
 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 - Città Metropolitana di Reggio Di Calabria 
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476 
www.comunebivongi.it – E mail – ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it 

 
 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

 N. 14 
 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175 
COMMA 4 D.LGD N. 267/2000 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di  febbraio alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / 
Assente 

 VALENTI VINCENZO SINDACO Presente 
 METASTASIO GIORGIO ASSESSORE Presente 
 SIMONETTI ANNAMARIA ASSESSORE Assente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica nel testo riportato dopo il 
presente deliberando; 

 
- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 

ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato dopo il 
presente deliberando; 
 
 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto; 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi; 
 
 
 
 

http://www.comunebivongi.it/


Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 31 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato    
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 20.12.2023, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione di bilancio, al fine di permettere 
agli uffici comunali la gestione delle risorse ottenute;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni come da prospetto allegato; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 ; 
2)   di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente, con successiva, separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/00.  
 
 
 
 
 



 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  VALENTI VINCENZO  F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

   
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica  
Data: 16-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Scida' Francesca 
 

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile  
Data: 16-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Scida' Francesca 
 
 
 

N. 107       Reg. Pubbl. 
 
Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio online di questo Comune sul sito web www.comunebivongi.it in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, con prot. n. 962 

 

Lì 22-02-2024  IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI 
  F.to  Valenti Antonietta 

 
ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267) 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267 

 
Bivongi, lì, 17-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bivongi, lì, 22-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
 

http://www.comunebivongi.it/

